
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1078 DEL 11/09/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI SHED ZONA LABORATORIO 
E  PALESTRINA  DELL’I.I.S.  “MARZOTTO-LUZZATTI”  DI  VALDAGNO.  
APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  AI  SENSI 
DELL’ART.102  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  
CIG: 80446585CA  
CUP: F79E19000510003

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  l’Istituto  di  Istruzione  Superiore  I.I.S.  “Marzotto  Luzzatti”  di  Valdagno  comprende  un’ampia 
porzione di fabbricato di circa 2.700 mq, con copertura piana e lucernari a shed con infissi a nastro, 
nella  quale  sono  ospitati  i  laboratori  di  tessitura,  un’area  di  esposizione  museale,  un’aula  per 
l’attività motoria e la ex falegnameria;

-  nella  zona  aula  per  l’attività  motoria  ed  ex  falegnameria  (che  la  scuola  ha  recentemente 
riqualificato  per  allestire  il  nuovo  laboratorio  di  meccatronica)  si  sono  verificate  infiltrazioni 
d’acqua dagli shed, dovute all’obsolescenza degli infissi e delle lastre in policarbonato che in vari 
punti risultano forate dagli agenti atmosferici;

- considerata anche l’obsolescenza dei materiali, l’Area tecnica ha ritenuto opportuno provvedere 
con  dei  lavori  di  sostituzione  degli  infissi  degli  shed  esistenti  nelle  zone  interessate  e 
all’impermeabilizzazione  della  copertura  nei  punti  di  giunzione  tra  le  strutture  murarie  e  i 
serramenti e, nell’occasione, al risanamento dei ferri d’armatura scoperti  presenti sui travetti in c.a. 
di collegamento tra i due shed, mediante rimozione di tutte le parti in via di distacco, pulizia della 
ruggine presente,  l’applicazione di  idonei  prodotti  passivanti  e  protettivi  e  successivo ripristino 
delle superfici;

Dato atto che:

-  nel  Programma  triennale  delle  opere  pubbliche  2019-2021,  approvati  con  Deliberazione  del 
Consiglio Provinciale n. 2/2019, è stato stanziato apposito fondo di € 500.000,00 finalizzato ad 

copia informatica per consultazione



interventi  di  ristrutturazione  e  miglioramento  degli  edifici  sedi  di  istruzione  di  competenza 
provinciale;

-  con determinazione dirigenziale  n.  1270 del 28/08/2019, nelle  more della  predisposizione del 
progetto esecutivo da parte dei tecnici del Servizio Programmazione  Investimenti e  Interventi, ai 
sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è stato conferito incarico di Coordinatore  
della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione all’ing. Denis Dalla Riva, di Schio (VI) per 
l’importo complessivo di € 2.450,12, oneri fiscali e previdenziali inclusi;

-  il  Servizio  Programmazione  Investimenti  e  Interventi,  ed  in  particolare  il gruppo  di  lavoro 
costituito dal Rup. Progettista e Direttore dei lavori arch. Giacomo Oliviero, dall’istruttore tecnico 
arch. Roberta Menegon e, per la parte del coordinamento per la sicurezza, dall’ing. Denis Dalla 
Riva (tecnico esterno incaricato), ha redatto il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per una spesa 
complessiva di € 99.800,00, come risulta dal seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A) Lavori

Lavori € 68.445,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 8.195,00

Totale quadro A) € 76.640,00

B) Somme a disposizione

Spese tecniche per Coordinatore per la Sicurezza (compreseo 
CNPAIA) € 2.548,12
Iva 22% su Spese tecniche € 560,59
Iva 22% sui lavori € 16.860,80
Incentivo 2% funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 1.532,80
Contributo ANAC € 30,00
Imprevisti e arrotondamenti € 1.627,69

Totale quadro B) € 23.160,00

TOTALE A) + B) € 99.800,00

- con determinazione dirigenziale n. 1525 del 15/10/2019, ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. b) del D. 
Lgs.  50/2016  e  s.m.i., l’esecuzione dei  lavori  in  parola è  stata  affidata  alla Ditta GONZATO 
FRANCESCO & FIGLI S.r.l., con sede in  Cornedo Vicentino (VI), via Monte Cengio 57, P.IVA 
00188010243, con un ribasso percentuale del 8,445% sull’importo a base di gara, corrispondenti ad 
un importo lavori di € 62.657,98, oltre ad € 8.195,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, per 
un importo contrattuale di € 70.852,98, oneri fiscali esclusi;offerta ritenuta congrua dai tecnici del 
Servizio;

- in data 17/01/2020è stato sottoscritto con la ditta appaltatrice il contratto d’appalto n.1 di Registro, 
prot. n. 2301;

copia informatica per consultazione



-  a  garanzia  dell’esatto  adempimento  delle  obbligazioni  assunte  con  il  contratto  di  cui  sopra, 
l’impresa aggiudicataria  Ditta GONZATO FRANCESCO & FIGLI S.r.l. ha presentato cauzione di 
euro 3.548,43=, ai sensi dell'art. 93, comma 7, e dell'art. 103, del D. Lgs. n. 50/2016, mediante 
garanzia  fideiussoria  di  pari  importo  rilasciata  dalla  Assicurazione  Allianz  SpA,  agenzia  di 
Valdagno, con sede legale in Trieste, codice fiscale n. 05032630963, in data 12.12.2019, garanzia n. 
731902647;

- L’ultimazione dei lavori è avvenuta il 11/06/2020 e quindi entro il termine utile sopra riportato con 
Verbale di conclusione dei lavori del 16/06/2020;

- Sono stati liquidati Euro 63.527,00 in acconto con i seguenti SAL:
• Prima rata  SAL 1 di € 30.070,00 Certificato di pagamento del 07/04/2020
• Seconda rata SAL 2 di € 33.457,00 Certificato di pagamento del 27/07/2020

- In data 01/09/2020 è stato redatto lo stato finale dei lavori dal quale risulta che l’ammontare netto 
dell’appalto  a  GONZATO  FRANCESCO  &  FIGLI S.r.l.  è  di  €  68.754,00  da  cui,  deducendo 
l’ammontare dei 2 acconti corrisposti, resta un credito per l’Impresa esecutrice di €_5.227,00 oltre 
agli oneri fiscali dovuti,  contabilità finale dei lavori  sottoscritta senza riserve in data 09/09/2020 
dalla Ditta GONZATO FRANCESCO & FIGLI S.r.l.;

- a garanzia dell’erogazione della rata di saldo, in conformità con quanto previsto dall’articolo 103 
c.6 del d.lgs. 50/2016, l’esecutore ha provveduto in data 09/09/2020 a stipulare una fideiussione di 
€  5.755,45 n.  731.902.932 con la società  Allianz S.p.A.  Piazza Tre Torri,  3 CAP 20145 Milano 
Prov.  MIAgenzia  VALDAGNO  –  343  C.F.  e  Registro  Imprese  di  Milano  n.  05032630963 
Autorizzazione Provv. Ivass del 21.12.2005 n. 2398 - Rappresentante del Gruppo IVA Allianz con 
P.IVA n. 01333250320;

Ritenuto quindi:

- di approvare il Certificato di regolare esecuzione e il Conto finale, redatti dal direttore dei lavori, 
arch.  Giacomo  Oliviero,  agli  atti presso  il  Settore  Lavori  Pubblici  in  data  10/09/2020,  e 
corrispondere all’impresa la somma di € 5.227,00 oltre agli oneri fiscali (oltre all’IVA) rimanenti a 
suo credito;

- di procedere allo svincolo della polizza fidejussoria  Allianz SpA, agenzia di Valdagno, con sede 
legale in Trieste, codice fiscale n. 05032630963, in data 12.12.2019, garanzia n. 731902647 ;

Vista la regolarità per quanto riguarda l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi 
previdenziali ed assistenziali dell’impresa aggiudicataria Ditta GONZATO FRANCESCO & FIGLI 
S.r.l., con sede in Cornedo Vicentino (VI), via Monte Cengio 57, P.IVA 00188010243;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 

copia informatica per consultazione



attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazione di cui alle premesse, il Certificato di Regolare Esecuzione, 
emesso in data 10/09/2020 (agli atti d’ufficio al prot. n. 37987 del 11/9/2020) dal Direttore 
dei lavori arch. Giacomo Oliviero, relativo all’intervento  LAVORI DI SOSTITUZIONE 
DEGLI  INFISSI  SHED  ZONA  LABORATORIO  E  PALESTRINA DELL’I.I.S. 
“MARZOTTO-LUZZATTI”  DI  VALDAGNO,  per  un  importo  complessivo  di  € 
99.800,00 e con il seguente Q.E. di aggiudicazione:

QUADRO ECONOMICO

A) Lavori

Lavori € 62.657,98
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €   8.195,00

Totale quadro A) € 70.852,98

B) Somme a disposizione

Spese tecniche per Coordinatore per la Sicurezza (compreseo 
CNPAIA) €   2.548,12
Iva 22% su Spese tecniche €      560,59
Iva 22% sui lavori € 15.587,66
Incentivo 2% funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016 €   1.532,80
Contributo ANAC €        30,00
Imprevisti e arrotondamenti e ribasso d’asta €   8.687,86

Totale quadro B) € 28.947,02
__________________________________________________ ___________

TOTALE A) + B) € 99.800,00

2. di corrispondere all’impresa appaltatrice  Ditta GONZATO  FRANCESCO & FIGLI S.r.l., 
con sede in  Cornedo Vicentino (VI), via Monte Cengio 57, P.IVA 00188010243 la somma 
residua  di  €  5.227,00 (IVA compresa),  dando  atto  che,  come  da  contabilità  finale  dei 
lavori,si è verificato un risparmio di spesa rispetto all’importo di aggiudicazione pari ad € 
2.098,98 (IVA esclusa);

3. di provvedere allo svincolo della polizza fidejussoria di euro 3.548,43=,  posta a garanzia 
dell’esatto  adempimento  delle  obbligazioni  assunte  dell’impresa  aggiudicataria  sopra 

copia informatica per consultazione



individuata, rilasciata dalla Assicurazione Allianz SpA, agenzia di Valdagno, con sede legale 
in Trieste, codice fiscale n. 05032630963, in data 12.12.2019, garanzia n. 731902647.

4. di dare atto che la somma complessiva di € 5.227,00 (compresa IVA) trova copertura nel 
quadro economico dell’opera, restando così confermato l’originale importo di spesa di € 
99.800,00, impegnato  con  det. n.  1546  del 21/10/2019 alla  Missione  04  Istruzione, 
Programma 02 Edilizia, art. 2198 Interventi per l’edilizia scolastica del bilancio 2020, dando 
atto che la somma di € 3.108,71 risulta già impegnata con d.d. n. 1270/2019;

5. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2020 - € 5.227,00 1° - 2020 - €  5.227,00

2° - 2021 - € 2° - 2021 - € 

3° - 2022 - € 3° - 2022 - € 

Totale €  5.227,00 Totale €  5.227,00

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, arch. Giacomo Oliviero, darà attuazione 
al presente provvedimento, assumendo tutte le iniziative e gli atti di competenza;

7. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

8. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 11/09/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Giacomo Oliviero

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1078 del 11/09/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1212 / 2020

OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI SHED ZONA LABORATORIO 
E  PALESTRINA  DELL’I.I.S.  “MARZOTTO-LUZZATTI”  DI  VALDAGNO.  
APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  AI  SENSI 
DELL’ART.102  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  
CIG:  80446585CA  
CUP: F79E19000510003

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 118/3 del 2020

Vicenza, 22/09/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1078 DEL 11/09/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1212 / 2020

OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI SHED ZONA LABORATORIO 
E  PALESTRINA  DELL’I.I.S.  “MARZOTTO-LUZZATTI”  DI  VALDAGNO.  
APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  AI  SENSI 
DELL’ART.102  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  
CIG:  80446585CA  
CUP: F79E19000510003

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 24/09/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


